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Stærk planfaglig bekymring vedrørende L82   
 

Det fremgår af lovforslaget om de nye regionale vækst- og udviklingsstrategier, at hensigten 

er, at sikre en sammenhængende og resultatorienteret vækst- og erhvervsudviklingsindsats. 

Af bemærkningerne til lovforslaget fremgår det, at der er sikret en tilstrækkelig koordinering til 

den fysiske planlægning. Dette er DN og Friluftsrådet uenige i, og skal derfor foreslå udvalget, 

at de nye strategier bibeholdes i planloven. Alternativt bør der være et forpligtende samspil 

mellem strategierne og den overordnede planlægning, ved at forpligte regionerne til at høre 

miljøministeren, der samtidigt bør gives en pligt til at udtale sig og en indsigelsesret. 

  

Behold de nye strategier i planloven 

Regeringen har som mål, at sikre grøn vækst. Derfor fremgår det af høringssvarerne, at det 

bekymrer de grønne organisationer (Friluftsrådet og Danmarks Naturfredningsforening) samt 

f.eks. Dansk Byplanlaboratorium, Foreningen af Bæredygtige Byer og Bygninger, Aalborg Uni-

versitet, Aarhus universitet, Danske Regioner og 8 fynske kommuner (Assens, Faaborg-

Midtfyn, Kerteminde, Langeland, Nordfyns, Nyborg, Odense og Svendborg), at man med lov-

forslaget løsriver vækst- og udviklingsstrategierne fra planloven. Det betyder, at strategierne 

løsrives fra planlovens formålsbestemte krav om bæredygtig udvikling. De nye strategier af-

skaffer de facto helhedsorienteret planlægning på regionalt niveau, og har ikke bæredygtig 

udvikling som et overordnet formål i den regionale planlægning. Derfor foreslår DN og Frilufts-

rådet, at den regionale vækst- og udviklingsstrategi indskrives i planloven. Hvis det ikke sker, 

demonteres planloven som Danmarks lov for helhedsorienteret planlægning.  

 

Indsigelsesret til miljøministeren er vigtig for den sammenhængende planlægning 

Det fremgå af bemærkningerne til lovforslaget, at de nye regionale vækst- og udviklingsstra-

tegier skal udarbejdes under hensyntagen til landsplanredegørelsen, og at miljøministeren skal 

forholde sig til de nye strategier, dvs. at de nye strategier kan indgå som en del af grundlaget 

for udarbejdelse af landsplanredegørelsen, og at miljøministeren kan lade sig inspirere af de 

nye strategiers visioner og scenarier.  

 

Desværre er dette samspil alene formuleret som hensigtserklæringer og ikke som et forplig-

tende samspil og samarbejde.  For at sikre en vis sammenhængskraft i det samlede danske 

plansystem, er det som minimum nødvendigt at indføre en pligt for regionerne til at høre mil-

jøministeren og pligt for miljøministeren til at udtale sig om forslag til vækst- og udviklings-

strategier. Det kan ske ved f.eks. at indføres en bestemmelse i planloven, der forpligter miljø-

ministeren indenfor en 8 ugers høring, at komme med en vurdering af den regionale vækst- og 

udviklingsstrategi i forhold til den overordnede planlægning og landsplanlægningen.  
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